

## Regeringskansliet

## Yttrande, Användning av e-legitimation i tjänsten i den offentliga förvaltningen (SOU 2021:62)

Örnsköldsviks kommun är remissinstans och lämnar härmed över sitt yttrande över utredningen SOU 2021:62

### Sammanfattande synpunkter

Örnsköldsviks kommun är i huvudsak positiv till utredningens förslag. Sammanfattningsvis ställer sig Örnsköldsviks kommun bakom bedömningarna och förslagen i slutbetänkandet, som för övrigt är mycket välformulerat och strukturerat. Örnsköldsviks kommun vill framföra följande synpunkter.

### Kapitel 9.2 Användning av privata e-legitimationer i tjänsten

Örnsköldsviks kommun välkomnar utredningens förslag om att det skall vara tillåtet att använda privata e-legitimationer i tjänsten med de krav och rekommendationer som framförs. De kommunala verksamheterna är just nu inne i en övergångsfas där digitaliseringens utveckling ofta är beroende av vedertagna och relevanta identifieringsmöjligheter digitalt. Lagstiftaren och olika myndigheter ligger dock inte i fas vad gäller krav på process, teknik, interoperabilitet och säkerhetsnivåer varför flera processer och metoder måste tillåtas. Att tillåta privata e-legitimationer, som föreslagits, gör i praktiken denna övergång möjlig. Att inte tillåta skulle leda till ett omfattande avbrott i verksamheten.

### Kapitel 9.4.8 Undantag för kravet på erkännande

Örnsköldsviks kommun välkomnar utredningens förslag på de tre undantagen och då speciellt undantaget för e-tjänster som är anslutna till sektorsspecifika identitetsfederationer, för kommuner, inom skola och hälso- och sjukvård samt omsorgsverksamheterna. Dessa undantag möjliggör för bland annat kommuner att en hanterbar övergång från dagens användande till det av utredningen förslagna gemensamma systemet.

### Kapitel 9.6 Översyn av det svenska tillitsramverket

Örnsköldsviks kommun välkomnar utredningens förslag att ge DIGG i uppdrag att se över det svenska tillitsramverket både kopplat till EU-förordningen eIDAS och vår användning av personnummer. Kommuners digitalisering innefattar även kommunikationen med medborgare från EU och dessa begränsas eller kan begränsas med nuvarande system. En översyn är därför viktig.

### **Kapitel 9.9 Bättre förutsättningar för id-växling**

Örnsköldsviks kommun välkomna utredningens förslag om att en statlig e-legitimation skall kunna användas för ID-växling. För kommuner är grundidentifiering ett kostsamt steg i att utfärda e-tjänstelegitimationer. De olika legitimationsutfärdarna har i dagsläget olika krav och olika processer för att ställa ut sina legitimationer. En möjlig ID-växling baserat på en statlig e-legitimation skulle väsentligen sänka kommuners kostnader samt bidra till en önskad snabbhet i processen.

### **Kapitel 10.2 Konsekvenser för kommuner och regioner**

Örnsköldsviks kommun delar inte utredningens beskrivning av konsekvenser vad gäller kommuner och regioners begränsning i självstyret. Kostnaderna för att införa de av utredningen förslagna åtgärder kommer för kommunerna vara omfattande och ställer större krav på en mindre kommun jämfört med en större, inte minst finansiellt men självklart också kompetensmässigt. I kapitel 10.10.1 redovisar utredningen ett estimat för årliga kostnader för e-tjänstelegitimationer. Dessa kostnader är ansevärdiga. I estimatet redovisas inte införandekostnaderna som för Örnsköldsviks kommun beräknas uppgå till flera miljoner. Mot denna bakgrund anser Örnsköldsviks kommun att det kommunala självstyret begränsats och att utredningen visst får kommunalekonomiska konsekvenser.

Örnsköldsviks Kommun

Per Nylén

Kommunstyrelsens ordförande